[image: image3.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE

Lima Duarte (MG), 18 de fevereiro de 2026.
Requerimento nº 020/2026/SC

Senhor Presidente da Câmara e

demais Vereadores.
 O Vereador abaixo assinado, diante das atribuições e direitos que lhe são conferidos através da Lei Orgânica e do Regimento Interno desta Casa Legislativa, fundamentado no § 4º do Art. 5º e § 4º do Art. 84, ambos da LOM e no inc. II do Art. 194 do RICM, vem, respeitosamente REQUERER ao senhor Pedro Augusto de Paula Campos, Secretário Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária, para que seja enviada a essa casa informações sobre quais os trâmites necessários para o término da regularização do “Bota-Fora” do município com a finalidade de dar o destino correto dos resíduos provenientes da construção civil.

Solicito, ainda, informações acerca das providências que estão sendo adotadas para identificar e coibir a destinação irregular de resíduos no município, especialmente quanto ao descarte realizado nas estradas rurais, como por exemplo, a região da Cerâmica, no Distrito de Manejo.
Informa-se que a imagem do local segue anexada para subsidiar a análise e os esclarecimentos solicitados.
JUSTIFICATIVA:
[image: image1.emf]O presente requerimento justifica - se por apresentar grande acúmulo  de resíduos  sólidos, sobretudo os resíduos de construção civil que tem sido colocado em locais do município  de forma irregular, causando diversos prejuízos a natureza.

Sala das Sessões,
Josimar Oliveira Campos

Josimar Campos

Vereador – REPUBLICANOS
Anexo I – Fotos
[image: image2.jpg]

PAGE
1

[image: image3.jpg]